
 

1 
 

DECRETO n. 359 del 13.10.2021 

 
OGGETTO: “REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO 

PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES - codice CUP B21J20000030001 – INDIZIONE 
GARA 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n. 284 
del 14.07.2021   

 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

- la Legge 120/2020; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 287 del 11.08.2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione della stazione marittima/ 

check point presso il Molo Ponente del porto di Porto Torres” per un importo 

lavori pari a € 420.000,00 di cui € 20.000,00 per oneri per la sicurezza; 

- che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito 

denominata AdSP per brevità) intende affidare la “Realizzazione della 

stazione marittima/ check point presso il Molo Ponente del porto di Porto 

Torres - codice CUP B21J20000030001” sulla base del suddetto progetto 

esecutivo; 

ATTESO  

 

-  che l’importo dei lavori è inferiore alla soglia di € 1.000.000,00 e gli stessi 

saranno affidati ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e smi, così come 

modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, mediante procedura 

negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici iscritti 

all’Albo fornitori dell’AdSP selezionati nel rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e di una diversa dislocazione territoriale;  

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020, il criterio di affidamento è 

quello del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che l’AdSP si riserva comunque la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta 

che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

- che sono state individuate le seguenti categorie e classi di lavori: 

a) prevalente: categoria OG1 classe II (Edifici civili e industriali). 

- che, essendo un’opera essenziale per il funzionamento dell’infrastruttura 
portuale e dovendo essere garantita la realizzazione dei lavori da parte 
dell’Appaltatore, l’AdSP richiede la garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 1, 
comma 4, della L. 120/2020, pari all’ 1% dell’importo totale dell’appalto; 

- che il codice CIG sarà acquisito precedentemente all’invio delle lettere d’invito. 



 

2 
 

                                        

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

− di indire, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, una procedura negoziata  

senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici iscritti all’Albo fornitori 

dell’AdSP, selezionati nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e di una diversa 

dislocazione territoriale, per l’affidamento dei lavori di  “Realizzazione della stazione marittima/ 

check point presso il Molo Ponente del porto di Porto Torres - codice CUP B21J20000030001” 

per un importo lavori pari a € 420.000,00 di cui € 20.000,00 per oneri per la sicurezza; 

− di approvare, quale criterio di individuazione dell’affidatario dell’appalto in oggetto, il criterio 

del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della Legge 120/2020; 

− di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa; 

− di richiedere la garanzia provvisoria, pari al 1% dell’importo totale dell’appalto, ai sensi dell’art. 

1, comma 4, della L. 120/2020.; 

− di prendere atto che il codice CIG sarà acquisito precedentemente all’invio delle lettere d’invito 

 

L’importo dei lavori pari a € 420.000,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e 

smi, che risulta vincolato sull’avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2021 al movimento 

ECO/PATR 12/2020, verrà imputata al capitolo U 2.1.1.020 “Acquisto, costruzione e trasformazione 

di opere portuali”. 

 

                           Il RUP 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

                     

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

 

 

           Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 

 

 


		2022-10-13T10:54:03+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2022-10-13T10:59:06+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-10-13T11:33:19+0000
	NATALE DITEL


		2022-10-13T11:34:06+0000
	MASSIMO DEIANA




